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ANOTACE

Bakalářská práce je věnována charakteristice onemocnění nesoucí název

Mukopolysacharidóza. Stručně popisuje všech sedm typů onemocnění a větší pozornost věnuje

klinickému obrazu třech nejznámějších typů MPS. Zabývá se také diagnostikou tohoto

onemocnění a poslední část jsou popsány možnosti léčby.
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ANNOTATION

The bachelor thesis is devoted to the characteristics of the disease called

Mucopolysaccharidosis. It briefly describes all the seven types of the disease and more attention

is paid to the clinical features of the three best known types of MPS. It also deals with the

diagnosis of the disease and description of treatment options in the last section.
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1 ÚVOD

Mukopolysacharidóza je dědičné onemocnění s poruchou degradace

mukopolysacharidů, které se akumulují v různých orgánech a tkáních. Onemocnění je

způsobeno nedostatkem nebo nesprávnou funkcí specifických lysozomálních enzymů, které

katabolizují mukopolysacharidy, nazývané také jako glykosaminoglykany.

Mukopolysacharidóza se dělí do sedmi typů a mnoha podtypů, které se liší nedostatkem

(nebo lépe sníženou aktivitou) různých enzymů a spektrem klinických příznaků. Jednotlivé

typy se označují římskými číslicemi a jsou většinou pojmenovány po svých objevitelích. Liší

se klinickým obrazem, nicméně většina postižených jedinců prožívá období normálního vývoje,

po kterém následuje pokles tělesných anebo duševních funkcí. Dědičnost je autozomálně

recesivní, kromě mukopolysacharidózy typu II, která je gonozomálně recesivní a je vázána na

pohlavní chromozom X.

Pacienti mají často nízkou kvalitu života a dožívají se krátkého věku. Včasná a přesná

diagnóza je tedy důležitá, avšak obvykle je zpožděna, dokud se neobjeví nevratné klinické

příznaky. Diagnostika je založena na kvalitativním a kvantitativním měření

mukopolysacharidů. Pozitivní výsledek by měl být potvrzen enzymovým testem, případně se

může potvrdit molekulárně genetickou analýzou. Novorozenecký screening nabízí naději na

včasnou identifikaci nemoci a zahájení léčby před rozvojem nevratných projevů nemoci.

Včasná a přesná diagnóza je zásadní pro poskytnutí vhodné podpůrné péče a specifické

léčby onemocnění, je-li k dispozici. Vhodná léčba může zásadním způsobem ovlivnit kvalitu

života pacienta a potenciálně zpomalit nebo zabránit rozvoji nevratných patologií.
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2 MUKOPOLYSACHARIDÓZA

2.1 Charakteristika mukopolysacharidózy

Mukopolysacharidóza (MPS) označuje skupinu dědičně podmíněných metabolických

nemocí způsobených poruchou degradace mukopolysacharidů s jejich následným hromaděním

v různých orgánech. Porucha je způsobena nedostatkem nebo nesprávnou funkcí specifických

lysozomálních enzymů, které katabolizují mukopolysacharidy na kratší podjednotky pro

opětovné použití nebo vylučování. Postupem času se mukopolysacharidy akumulují v

lysozomech v buňkách, v krvi, mozku, míše a pojivových tkáních. Výsledkem je trvalé

progresivní poškození buněk, které ovlivňuje vzhled jednotlivce, jeho fyzické schopnosti,

fungování orgánů a systémů a ve většině případů i duševní vývoj. Částečně degradované

mukopolysacharidy se nejen ukládají v lysozomech, ale také se vylučují močí. [1-4]

Metabolismus (neboli látková výměna) je neustálý koloběh biochemických reakcí,

přeměn a pochodů, při kterých se v buňkách tvoří chemické látky potřebné pro život a funkci

buněk a tkání, ale současně se odbourávají i látky a odpadní produkty, které již nemají v těle

uplatnění. Dědičné poruchy metabolismu vznikají při poruše funkce jednoho nebo více enzymů,

které se podílejí na látkové výměně nebo změnách ve složení a množství strukturálních nebo

transportních bílkovin. [5]

Mukopolysacharidóza zahrnuje sedm klinicky odlišných typů a četné podtypy

onemocnění, které se liší nedostatkem jiných enzymů a spektrem závažnosti. Ačkoli se každá

MPS klinicky liší, většina jedinců prožívá období normálního vývoje, po kterém následuje

pokles tělesných anebo duševních funkcí. [6]

Toto onemocnění je zahrnuto do rozsáhlé skupiny vzácných onemocnění a řadí se do

lysozomálních střádavých onemocnění (LSO). Všechny jsou charakterizovány

intralysozomální akumulací sloučeniny v různých typech buněk a tkání. Lysozomy

jsou intracelulární organely obsahující enzymy, které hrají důležitou roli

při odbourávání komplexních substrátů a makromolekul. Většina LSO je výsledkem

nedostatečné aktivity enzymu způsobené mutací genu kódujícího příslušný enzym, chránící

protein, proteinové aktivátory nebo endoplazmatické retikulum. Akumulace substrátů

v lysozomech vede k narušení buněčné struktury, a nakonec k narušení buněčné a tkáňové

funkce. V některých případech mohou být samotné substráty cytotoxické. Postižené tkáně

sahají od kosterního a srdečního svalu po tkáně zahrnující centrální nervový systém. [7, 8]
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2.1.1 Historie objevení onemocnění

V roce 1917 zaznamenal Charles Hunter u dvou bratrů z Kanady hrubé rysy v obličeji,

mentální retardaci, velkou lebku a žebra ve tvaru vesla. První podrobný popis MPS však

vytvořila Gertruda Hurlerová, německá pediatrička, v roce 1919, která se nechala inspirovat

profesorem von Pfaundlerem. Morquio a Brailsford v roce 1929 podali přesný popis

mukopolysacharidózy typu IV, v roce 1963 Sanfilippo definoval onemocnění typu III a

Maroteaux a Lamy definovali onemocnění typu VI. [4]

Brante v roce 1952 identifikoval látky uložené u těchto pacientů jako

mukopolysacharidy, a proto navrhl termín „mukopolysacharidóza“ k popisu těchto poruch.

Dorfman a Lorincz (1957) dokumentovali zvýšené vylučování mukopolysacharidů močí a Van

Hoof a Hers (1964) prokázali, že mukopolysacharidy jsou uloženy v lysozomech. Poté v roce

1965 Hers definoval vlastnosti lysozomálních střádavých chorob. McKusick navrhl systém

klasifikace mukopolysacharidóz do šesti samostatných entit na základě fenotypu, rodinných

vzorců a struktury specifických mukopolysacharidů v moči. [9]

V roce 1962 popsali Scheie a kolegové pacienta se zakalením rohovky, dysplázií skeletu

a zhrubnutím rysů obličeje, což se zpočátku označovalo jako mukopolysacharidóza V, dokud

nebylo zjištěno, že jde o mírnější formu typu I. [4]

2.1.2 Výskyt a dědičnost

Vrozené poruchy metabolismu jsou heterogenní skupinou poruch, které mohou být

dědičné nebo se mohou objevit v důsledku spontánní mutace. Tato onemocnění zahrnují selhání

metabolických drah zapojených buď do degradace, nebo skladování sacharidů, mastných

kyselin a bílkovin. Ačkoli jakákoli vrozená chyba metabolismu je velmi vzácná, vezmeme-li ji

jako skupinu, vrozené chyby se vyskytují u 1 z 2 500 porodů, což je činí docela běžnými. [10]

Mukopolysacharidózy jsou autozomálně recesivní poruchy, to znamená, že jedinec

může být postižen pouze, když zdědí defektní gen od obou rodičů. Pokud mají oba rodiče jednu

kopii defektního genu (tzn., jsou zdraví přenašeči), každé těhotenství s sebou nese jednu ze čtyř

šancí, že bude dítě postiženo. Postižené dítě má v genu pro MPS mutaci na obou alelách, což

vede k poruše funkce enzymu s projevy onemocnění. Jedinou výjimkou je MPS typu II, která

má dědičnost gonozomálně recesivní a je vázána na pohlavní chromozom X. Znamená to, že

tímto typem mohou onemocnět pouze chlapci, zatímco děvčata mohou být pouze přenašečky a

postižený chromozom X mohou předat svým dětem. [2, 5]
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2.2 Mukopolysacharidy

Mukopolysacharidy, také známy jako glykosaminoglykany (GAG), jsou negativně

nabité polysacharidové sloučeniny. Skládají se z opakujících se disacharidových jednotek, které

jsou přítomny v každé savčí tkáni. Disacharidy jsou složeny z jednotek kyseliny uronové a

hexosaminů. Typy kyseliny uronové mohou být buď kyselina β-D-glukuronová nebo její

epimerizovaná verze C5, kyselina α-L-iduronová. Aminosacharidy mohou být buď na bázi


[…]


Genistein inhibuje tyrosinkinázou aktivaci receptoru epidermálního růstového faktoru, a tím

inhibuje signál, který vede k transkripci enzymů odpovědných za syntézu GAG. Ačkoli

genistein dosud neprokázal významné zlepšení neurologických výsledků a klinických účinků,

zůstává TRS jako možnost k léčbě MPS, protože identifikace nových léků může poskytnout

lepší výsledky. [41, 49]

Miglustat je iminový cukr, který inhibuje syntézu glukosylceramidu, z kterého se

syntetizují gangliosidy. Gangliosidy jsou sekundárně akumulované sloučeniny u některých

pacientů s MPS. Redukci sekundárních substrátu, jako jsou gangliosidy, je třeba u miglustatu

ještě prozkoumat. [49]

5.4 Genová terapie

Genová terapie je zavedení terapeutického genu do buněk pacienta. Tato nová terapie je

trvalá a nevyžaduje vhodného dárce, jako THKB, ani nemá omezení u HEB, jako u EST.

Terapeutickým cílem je dosažení dlouhodobé genové exprese a produkce proteinů. [41, 45]

V současné době se používají dvě hlavní metody GT, terapie in vivo nebo ex vivo.

U in vivo terapie je virus nesoucí terapeutický gen aplikován přímo do těla pacienta. Při terapii

ex vivo je gen přenesen do somatických buněk získaných od pacienta a poté jsou buňky

transplantovány zpět do těla příjemce. V tomto případě může nastat imunitní reakce na vektor

nebo genové produkty. [41, 47]

In vivo GT je založena na konceptu poskytnutí funkční kopie defektního genu, který se

přenáší pomocí různých virových i nevirových vektorových systémů. Používají se retroviry,

lentiviry, adenoviry a adenoasociované viry (AAV). Zjistilo se však, že retrovirové vektory jsou

neúčinné kvůli krátkodobé expresi genu a nežádoucím účinkům. Nejčastěji se používají AAV

vektory, protože jsou bezpečné a poskytují výrazně dlouhou expresi transgenu (přeneseného
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genu). Virové vektory lze aplikovat různými způsoby podání. Přímé podání do CNS je vhodné,

pokud je hlavním terapeutickým cílem CNS a virové vektory se tam dostávají přes parenchym

nebo mozkomíšní mok. Při podání vektoru do mozkomíšního moku je výhodou prostup vektoru

do krevního oběhu, čímž může působit i na somatické tkáně. Hlavní nevýhodou je omezená

dlouhodobá genová exprese a toxicita. Dalším způsobem podání je systémová injekce, často

podávána intravenózně. Tento způsob účinně cílí na somatické orgány a tkáně. [47, 51]

Ex vivo GT zahrnuje odběr a purifikaci cílových buněk, hematopoetických kmenových

buněk, které jsou in vitro transdukovány za účelem exprese terapeutického genu. Pro GT ex

vivo se k přenosu genů lysozomálního enzymu do buněk příjemce používají především

gammaretroviry a lentiviry. Použití lentivirového vektoru je spojeno s nižším rizikem inzerční

mutageneze. Preklinické studie ukázaly, že použití terapie ex vivo může mít terapeutický dopad

na výsledek onemocnění. [47, 51]

Výběr virového vektoru pro přenos genetického materiálu do lidského těla přináší určité

problémy. Počet virových vektorů dostupných pro terapeutické použití je stále omezený.

Jakékoli virové vektory mohou vést k možnosti, že se v organismu vyvine imunitní odpověď.

Pravděpodobnost již existující imunity proti virovému vektoru se zvyšuje s věkem pacienta,

což činí terapii neúčinnou. [47]

Genová terapie pro MPS zatím není v klinické praxi schválena. Je slibným přístupem

k léčbě genetických poruch, jako je MPS, a zkoumá se již tři desetiletí. Preklinické studie již

prokázaly potenciální přínos GT na několika myších modelech s MPS. Studují se také nové

technologie, jako je editace genomu zprostředkovaná nukleázami se zinkovými prsty. [47, 51]
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6 ZÁVĚR

Tato bakalářská práce je literární rešerší zabývající se tématem Mukopolysachridóza.

Práce je zaměřená na obecnou charakteristiku onemocnění, popis mukopolysacharidů a

jednotlivých typů MPS. Větší pozornost je věnována popisu klinických obrazů třech

nejznámějších typů MPS, diagnostice onemocnění a možnostmi léčby.

Mukopolysacharidóza je vzácné dědičné onemocnění provázené akumulací

mukopolysacharidů v různých tkáních a orgánech, která vede k závažným a život ohrožujícím

patologiím. Mukopolysacharidy, nazývané také jako glykosaminoglykany, jsou negativně

nabité polysacharidové sloučeniny složené z opakujících se disacharidových jednotek, které

jsou přítomny v každé savčí tkáni. Jejích funkce v těle jsou určeny molekulární strukturou.

GAG hrají klíčovou roli v řadě biochemických procesů, mezi něž patří regulace buněčného

růstu a proliferace, podpora buněčné adheze, antikoagulace a hojení ran. Všechny typy MPS

jsou charakterizovány deficitem lysozomálních enzymů potřebných pro metabolismus GAG.

Pacienti s MPS mají často nízkou kvalitu a krátkou délku života a vyžadují včasnou

léčbu. Diagnóza onemocnění je však obvykle zpožděna, dokud se neobjeví nevratné klinické

příznaky. Léčba MPS znamená zpomalení progrese onemocnění a zlepšení kvality života. V

současné době jsou pro pacienty k dispozici transplantace hematopoetických kmenových buněk

a enzymová substituční terapie, které jsou účinné u MPS I, II, IVA, VI a VII. Genová terapie a

terapie redukcí substrátu jsou novějšími navrhovanými možnostmi léčby, které mají velký

potenciál v léčbě, avšak stále ještě u nich probíhají klinické studie.
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