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Bakalářská práce studentky Euniky Barabaszové se zabývá podrobným popisem

onemocnění zvaného mukopolysacharidóza.

Text bakalářské práce je logicky členěn do jednotlivých kapitol. V první části

studentka obsáhle popsala onemocnění mukopolysacharidóza, kde se zaměřila na historii,

obecnou charakteristiku onemocnění a plynule přešla k popisu jednotlivých typu tohoto

onemocnění. V druhé části studentka popsala klinický obraz jednotlivých typů onemocnění,

diagnostiku a nastínila také možnosti léčby.

Po stránce stylistické a jazykové je práce na dobré úrovni. Text je vhodně doplněn

názornými ilustracemi.

Přehled použité literatury svědčí o dobré teoretické přípravě. Autorka pro zpracování

bakalářské práce využila celkem 51 zahraničních i tuzemských literárních zdrojů.

Kladně hodnotím aktivní přístup studentky po celou dobu zpracování bakalářské

práce, kdy o danou problematiku jevila zájem.

Závěrem konstatuji, že práce splňuje zadání, obsahuje všechny náležitosti a po stránce

obsahové i formální má podle mého názoru velmi dobrou úroveň. Z výše uvedených důvodů

doporučuji bakalářskou práci k obhajobě a hodnotím ji známkou -A-.
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